04/05/2022 14:38 PORTARIA Nº 888, DE 2 DE MAIO DE 2022 - PORTARIA Nº 888, DE 2 DE MAIO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-888-de-2-de-maio-de-2022-397279605 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/05/2022 | Edição: 83 | Seção: 2 | Página: 47

Órgão: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 888, DE 2 DE MAIO DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal de

1988, e considerando o Decreto nº 9.887, de 27 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Organizadora do Chamamento Público das entidades

da sociedade civil que comporão a Comissão Nacional de Erradicação do Trabalho Escravo (Conatrae), no

biênio de 2022 a 2024, escolhidos em Reunião Plenária, elencados a seguir:

I - Eduardo Miranda Freire de Melo, representante do Ministério da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos (MMFDH), que a coordenará;

II - Carlos Eduardo Chaves Silva, representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura (Contag);

III - Luiz Fabiano de Oliveira Rosa, representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do

Brasil (CNA); e

IV - Simone Maciel Sacchetto, representante do Ministério do Trabalho e Previdência (MTP).

Parágrafo único. Nas ausências e impedimentos dos membros da Comissão Organizadora, a

substituição se dará pelo respectivo suplente no âmbito da Comissão Nacional de Erradicação do Trabalho

Escravo (Conatrae).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.